

آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان

ویروس کرونا (COVID-19): پول نقدی و آینده نظام پرداخت

(منبع خبر: ۶ آوریل ۲۰۲۰, Finextra.com)

یافته‌های علمی مندرج در بولتن بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی (BIS^۱) حاکی از آن است که برخلاف دغدغه‌های عمومی در خصوص ریسک بالای انتقال ویروس کرونا از طریق تماس با پول فیزیکی، شیوه انتقال ویروس COVID-19 در پول فیزیکی کم‌مخاطره‌تر از لمس دستگاه‌های POS برای ورود رمز کارت است. این تصور از آنجا شکل گرفت که سازمان جهانی بهداشت (WHO^۲) در روزهای اولیه اشاعه ویروس، توصیه نمود افراد از ابزارهای پرداخت غیرتماسی^۳ استفاده نمایند؛ اگرچه این سازمان اخیراً اظهار داشته که هشدار مبنی بر عدم استفاده از پول نقد نداده است لیکن کارکرد گزارش اولیه به نحوی بود که همزمان با افزایش سقف تراکنش‌های مبتنی بر پرداخت‌های غیرتماسی، میزان استفاده از اسکناس و مسکوک نیز به نحو چشمگیری کاهش یافته است.

بر این اساس همزمان با تعطیلی اماکن و سازمان‌ها در انگلستان، میزان استفاده از پول نقد طی چند روز به نصف کاهش پیدا کرده، لیکن بانک‌های مرکزی تلاش دارند تا با استریلیزه و بعضاً قرنطینه کردن اسکناس، میزان پذیرش آن را مجدداً در حد قابل قبول قرار دهند؛ به نحوی که بانک مرکزی آلمان با استناد به یافته‌های علمی، تأکید بر ریسک حداقلی انتقال ویروس از طریق اسکناس دارد و بانک مرکزی کانادا از فروشگاه‌ها درخواست کرده است از عدم دریافت اسکناس خودداری نمایند. در خاتمه گزارش BIS اشاره شده بحران اشاعه کرونا منجر به تغییر رفتار پرداخت در افراد شده و حتی می‌تواند تأثیر منفی بر افراد مسن (به لحاظ عدم امکان بهره‌گیری آنها از ابزارهای بانکداری نوین) و یا اشخاص بدون حساب بانکی بگذارد. از این رو بانک‌های مرکزی در دنیا ملزم به دفاع از استفاده مجدد پول نقد شدند.

^۱ بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی (BIS: Bank for International Settlement) در سال ۱۹۳۰ میلادی در شهر بازل سوئیس تاسیس شده و دو نمایندگی در هنگ کنگ و مکزیک دارد. ۶۰ بانک مرکزی در جهان (غیر از بانک مرکزی ایران) به عنوان سهامداران این بانک محسوب می‌شوند. این بانک جهت کمک به بانک‌های مرکزی با هدف اداره و مدیریت منابع ارزی و ایجاد ثروت مولد برای آنها طراحی شده و نیز در نقش بانکدار برای سایر سازمانهای مالی بین‌المللی فعالیت نموده و بودجه آنها را تنظیم می‌کند. در حیطه سرمایه‌گذاری نیز علاوه بر قرار دادن وجوه در بازارهای جهانی، در مواقع ضروری مساعدت‌های کوتاه مدت با بانک‌های مرکزی عضو بعمل می‌آورد.

^۲ WHO: World Health Organization

^۳ Contactless Payments